ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na
Sessão Ordinária do dia 26 de abril de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e
assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/363:

1. Indicação  143/2022  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  VIABILIZE  A  IMPLANTAÇÃO  DE  UM  CANIL
MUNICIPAL NO PRESÍDIO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DAR OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

2. Indicação  144/2022  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICA AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE UMA CASA DE
APOIO  AO  IDOSO  NO  BAIRRO  CIDADE  JARDIM,  NO  MUNICÍPIO  DE
PARAUAPEBAS E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3. Indicação  145/2022  -  Autor:  Josemir  da  Silva  –  Ementa:  INDICO  AO  EXECUTIVO
MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ
LERMEN,QUE  ATRAVÉS  DA  SECRETARIAS  AFINS,  A  CONSTRUÇÃO  DE  UM
PRÉDIO  DO  (CRÁS)  CENTRO  DE  REFERÊNCIA DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL NO
COMPLEXO NOVA CARAJÁS.

4. Indicação 146/2022 -  Autor:  Miquinha – Ementa: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
QUE REALIZE A RETOMADA DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO ENTORNO DO
LAGO DO BAIRRO ALTO BONITO E A REFORMA E ILUMINAÇÃO DA PISTA DE
CAMINHADA  LATERAL  (PRÓXIMO  A  PA-275)  DO  LAGO  DO  BAIRRO  NOVA
CARAJÁS E A DIMINUIÇÃO DA VASÃO DO MESMO.

5. Indicação 147/2022 -  Autor:  Miquinha – Ementa: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
QUE REALIZE A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS, NA
COMUNIDADE VALENTIM SERRA..

6. Indicação 148/2022 - Autora: Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO DE PARAUAPEBAS,DARCI JOSÉ LERMEN, QUE CRIE MEDIDAS PARA
SUBSIDIAR  E  AMPLIAR  O  TRANSPORTE  PÚBLICO  DE  PASSAGEIROS  ÀS
PALMARES 1 E 2.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/363

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

7. Indicação 149/2022 - Autora: Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  CONSIDERE  A
CONTAGEM DE TEMPO ENTRE 27 DE MAIO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021
PARA  FINS  DE  PROGRESSÃO,  TRIÊNIO  E  LICENÇA  A  QUE  O  SERVIDOR
MUNICIPAL EFETIVO FIZER JUS.

8. Indicação 150/2021 -  Autor:  Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
QUE  DILIGENCIE  COM  OS  SETORES  PÚBLICOS  E  PRIVADOS,  BEM  COMO
PROVIDENCIE INCENTIVOS LEGAIS E FISCAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE UM
CURSO SUPERIOR DE MEDICINA EM PARAUAPEBAS.

9. Indicação  151/2021  -  Autor:  Aurélio  Goiano  –  Ementa:  INDICO  E  SOLICITO  A
AQUISIÇÃO DE UMA USINA DE ASFALTO PARA O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
/ PA.

10. Indicação 155/2022 - Autor: Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO,
NA  PESSOA  DO  SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  QUE  PROVIDENCIE  A
REALIZAÇÃO  DE  DRENAGEM  E  RECUPERAÇÃO  DO  PAVIMENTO  ASFÁLTICO
NAS RUAS DA VILA SANSÃO E NA ESTRADA DE ACESSO A VILA SANSÃO.

11. Indicação 156/2022 - Autor: Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO,
NA  PESSOA  DO  SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  QUE  PROVIDENCIE  A
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO DA ESTRADA DE
ACESSO A VILA PAULO FONTELES.

12. Indicação 157/2022 - Autor: Rafael Ribeiro – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
A REFORMA DOS CENTROS COMUNITÁRIOS DAS COMUNIDADES RESIDENCIAL
ALTO BONITO, BAIRRO DOS MINÉRIOS E NOVA CARAJÁS.

13. Indicação 158/2022 - Autor: Rafael Ribeiro – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
QUE PROCEDA COM A LIMPEZA DAS VIAS DA VILA ONALICIO BARROS E VILA
CEDERE I,  BEM COMO COM A CONTRATAÇÃO DE EQUIPE PERMANENTE DE
LIMPEZA DAS  REFERIDAS  COMUNIDADES,  PRIORIZANDO  A MÃO  DE  OBRA
LOCAL.

14. Indicação 160/2022 - Autor: Zé do Bode – Ementa: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE INSTITUA ATRAVÉS DE PROJETO DE LEI, O IPTU VERDE, QUE
ESTABELECE DESCONTO PROGRESSIVO NO IPTU DE IMÓVEIS QUE ADOTAREM
MEDIDAS DE REDUÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL,NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

15. Indicação  161/2022  -  Autora:  Raianny  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL: PARA QUE SEJA REALIZADA A INCLUSÃO DO BAIRRO
POPULARES “I” NA ROTADO TRANSPORTE COLETIVO EM PARAUAPEBAS.

16. Indicação  162/2022  -  Autora:  Raianny  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL:  A  SINALIZAÇÃO  VERTICAL  COM  PLACAS  E
HORIZONTAL COM  FAIXA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES  EM  FRENTE AO
SHOPPING EM PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 26 de abril de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-04-27T10:20:01-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220